
Výroční 
zpráva 
2022 

      

 
 
 
  

Rodinné a mateřské centrum Vsetín, z. s. 
   
Telefon: +420 737 502 215      Sídlo spolku: Jasenice 943,75501 Vsetín 

Centrum: Záviše Kalandry 1095 
Web: www.slunicko-vsetin.cz 
e-mail: mc-vsetin@seznam.cz 

    



  Obsah 
    

Obsah 

Slovo úvodem _____________________________________________________________ 1 

Poslání, smysl a cíle ________________________________________________________ 2 

Pověření k výkonu sociálně právní ochraně dětí __________________________________ 4 

Dohody o výkonu pěstounské péče ____________________________________________ 5 

Realizované aktivity centra ___________________________________________________ 6 

Mimořádné akce pro rodiny s dětmi ___________________________________________ 12 

Mikrojesle _______________________________________________________________ 13 

Dětská skupina Sluníčko ___________________________________________________ 14 

Zajištění provozu RMC a přehled využití služeb _________________________________ 15 

Realizované projekty ______________________________________________________ 16 

Fotogalerie ______________________________________________________________ 18 

Dotace a další podpora ____________________________________________________ 19 

Finanční výkazy __________________________________________________________ 20 

Kontaktní informace _______________________________________________________ 22 

 



Str. 01   
   

 

Slovo úvodem 
 

Rok 2022 jsme vnímali jako nový začátek centra po těžké covidové době. Covid byl zkouškou 

pro každého, naučil nás vážit si času, který můžeme trávit se svými blízkými, žít tady a teď, 

řešit situace až když nastanou, vážit si každé chvilky, kdy se můžeme osobně potkávat, 

navštěvovat různé akce, cestovat a děti můžou navštěvovat prezenčně školu. Nastavily se 

online aktivity, které nás i naučily, že všude nemusíme být osobně, ale můžeme se vidět i 

online a sdílet společně zkušenosti. 

Rozjezd po covidu byl pro centrum zkouška, jestli se k nám rodiny zpátky vrátí. Doufali jsme, 

že jim bude centrum chybět a přání se nám splnilo. Rodiny začaly opět navštěvovat aktivity 

centra jakoby žádný covid ani nebyl. To nás všechny potěšilo a každý den se těšíme kolik 

rodin s dětmi centrum navštíví. 

 

V červnu 2022 skončil pilotní projekt Mikrojesle a už od začátku roku jsme připravovali 

stavební projekt na otevření Dětské skupiny pro 6 dětí. To se nám po náročné rekonstrukci a 

kolaudaci prostor podařilo a dne 30.11.2022 jsme slavnostně za přítomností představitelů 

města, dárců a rodin s dětmi otevřeli Dětskou skupinu Sluníčko. Dětská skupina byla 

9.11.2022 zaregistrovaná pod názvem Dětská skupina Sluníčko a provoz mohl začít 😊. 

 

Ráda bych poděkovala všem, kteří stáli v roce 2022 při nás, jak po covidu, tak během 

rekonstrukce Dětské skupiny Sluníčko, tak jako podporovatelé a příznivci centra. Rodičům 

s dětmi bych popřála, aby už nikdy nemuseli zažívat covidový strach a mohli s dětmi prožívat 

radostně jejich období dětství. 

 

Podrobnější informace o činnosti naší organizace v roce 2022 jsou obsahem této výroční 

zprávy.                                    

 

 

 

Za celý tým Rodinného a mateřského centra Vsetín, z. s.     

Mgr. Pavla Fojtíková, vedoucí centra 

 



Str. 02   
   

 

Poslání, smysl a cíle 

Poslání 
 
Posláním Rodinného a mateřského centra (dále jen „RMC“) je podpora zdravého fungování 

rodin s dětmi, podpora aktivit zaměřených na ochranu dětí a mládeže před sociálně 

nežádoucími a negativními vlivy, pomoc rodinám s problémy, upevňování a rozvíjení 

rodičovských rolí a kompetencí, integrace rodin do společnosti, realizace preventivních 

opatření v rámci sociálního vyloučení rodin s dětmi, pomoc a podpora sociálně 

znevýhodněných rodin při začleňování do běžného života. 

Smysl 

Rodinám s dětmi nabízíme komunitní prostředí s možností formálního i neformálního 

vzdělávání, výměny zkušeností, spolupráce, získávání nových informací a podnětů, včetně 

odborného zázemí přímo v centru (sociální pracovnice v centru, poradenství – psychologické, 

právní, pro ženy a dívky, speciálně pedagogické a další) a s návazností na instituce  

a specializované služby ve městě. Důležitou součástí je také individuální komunikace 

s klienty, která si klade za cíl zjišťování potřeb a zájmů a motivaci k účasti na nabízených 

aktivitách. 

Důležité je, aby rodiče a jejich děti nebyli jen pasivními příjemci služeb, ale aktivně se účastnili 

nabízených činností a získané zkušenosti a dovednosti přenášeli do svých rodin. 

Za důležitý aspekt naší činnosti považujeme „nízkoprahovost“  

a bezpečné a přátelské prostředí.  

Cíle 
 

• Přispívat k podpoře mezilidských vztahů a rodin. 

• Zprostředkovávat základní odborné poradenství (psychoterapeutické poradenství, 

výchovné poradenství, individuální psychologické poradenství, psychosociální 

poradenství, speciálně pedagogické poradenství, poradenství v tíživé sociální situaci, 

poradenství sociálně-právního charakteru, poradenství pro pěstounské rodiny), 

zprostředkování následné pomoci u odborníků i supervizní podporu. 

• Rozvíjet sebevzdělávání a seberealizaci založenou na získávání nových zkušeností, a to 

jak osobních, tak profesních. 

• Obohacovat kulturní a společenský život ve Vsetínském regionu se zaměřením na rodiny 

s dětmi. 

• Podporovat aktivity zaměřené na ochranu dětí a mládeže před sociálně nežádoucími  

     a negativními jevy. 

 

 

Rodinné  

a mateřské 

centrum 

Vsetín 

zahájilo svoji 

činnost 3. září 

2001. 



Str. 03   
   

 

• Podporovat dodržování „Úmluvy o právech dítěte“ – oprávněné zájmy dětí a mládeže  

     ve snaze napomáhat všestrannému rozvoji dětí po stránce sociální, psychické i tělesné. 

• Pomáhat rodičům s dětmi v náhradní rodinné péči při začleňování do běžného života. 

• Doprovázet rodiny v náhradní rodinné péči v obtížných a krizových životních situacích. 

• Přispívat k všestrannému rozvoji dětí v náhradní rodině. 

• Zlepšovat schopnosti, dovednosti a odbornost náhradních rodičů v péči o dítě. 

• Přispívat ke zvýšení zájmu o náhradní rodinnou péči prostřednictvím osvětových činností 

a poskytováním informací. 

Dále se zaměřujeme na 
 

• individuální přístup a otevřenou komunikaci, 

• maximální otevřenost pro zájemce o aktivity centra, kterou se rozumí nabídka neřízených 

činností a neomezený přístup do centra v rámci provozní doby, 

• otevřenost centra veřejnosti, 

• spolupráci s Městem Vsetín a místními organizacemi. 

• Jsme zapojeni do Komunitního plánování sociálních služeb a péče Vsetínska v pracovní 

skupině Rodina.  

• Jsme členy Sítě mateřských center ČR. 

• Vedoucí RMC je členka řídícího orgánu MAP II. a Komise zdravotní a sociální. 

Hlavní cílové skupiny jsou 
 

• rodiny s dětmi,  

• samoživitelky/samoživitelé s dětmi, 

• pěstouni či poručníci s dětmi,  

• rodiče s osvojenými dětmi, 

• prarodiče s dětmi, 

• rodiny cizinců,  

• těhotné ženy, 

• ženy, muži, děti. 

 
Jedná se o rodiny fungující, v rozvodovém a porozvodovém konfliktu, se závislým členem 

rodiny, s postiženým členem rodiny, s výchovnými problémy, s výskytem domácího násilí, 

rodiny ohrožené sociální izolací, rodiny ohrožené závislostmi a dalšími společensky 

nežádoucími jevy…. 



Str. 04   
   

 

Pověření k výkonu sociálně právní 
ochraně dětí 

Náplň pověření k 31. 12. 2022 
 

• Vyhledávání dětí, na které se sociálně-právní ochrana zaměřuje. 

• Pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě. 

• Poskytování nebo zprostředkování rodičům poradenství při výchově a vzdělávání dítěte 

a při péči o dítě zdravotně postižené. 

• Pořádání v rámci poradenské činnosti přednášek a kurzů zaměřených na řešení 

výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou. 

• Vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich 

oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností. 

• Uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče. 

• Poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba uzavřela 

dohodu o výkonu pěstounské péče; při výkonu pěstounské péče a sledování výkonu 

pěstounské péče, pokud osoba pečující o tuto službu požádá, je pověřená osoba 

výchovnou a poradenskou péči poskytnout. 

• Poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení 

nebo pěstounské péče a poskytování poradenské pomoci fyzickým osobám vhodným stát 

se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti s osvojením 

dítěte nebo svěřením dítěte do pěstounské péče. 

27. září 2011 

bylo 

Krajským 

úřadem 

Zlínského 

kraje, 

odborem 

sociálních 

věcí uděleno 

RMC Vsetín 

Pověření        

k výkonu 

sociálně 

právní 

ochrany dětí. 



Str. 05   
   

 

Dohody o výkonu pěstounské péče 
Dohody o výkonu pěstounské péče uzavíráme od srpna 2016.  

K 31. 12. 2022 bylo aktivních 10 dohod. 

 

Doprovázení rodiny  

Na základě uzavření dohody o výkonu pěstounské péče spolupracuje s rodinou klíčový 

sociální pracovník. Rodinu doprovází a podporuje. 

 

Vzdělávání  

Každý pěstoun má ze zákona povinnost se vzdělávat a to 24 hodin za rok. Konkrétní formy  

a obsah vzdělávacího plánu vycházejí z aktuálních potřeb a možností každého pěstouna. 

 

Odlehčovací péče  

V rámci uzavřené dohody má pěstoun nárok na zajištění 14 dnů ročně tzv. celodenní péče  

o svěřené děti od dvou let. Tato péče může být zajištěna různými způsoby včetně pobytových 

táborů a příměstských táborů.  

 

Poradenství 

Pěstounství s sebou může přinést řadu obtížných situací pro pěstouny i svěřené děti 

(vnitřní nejistota, narušené vztahy v rodině, zdravotní problémy, generační rozdíly, potíže  

ve škole, složitá komunikace s biologickou rodinou…). K doprovázení patří také zajištění 

odborného poradenství, pokud to rodina potřebuje. 

 

Asistované kontakty 

Budovat vztahy dítěte umístěného v pěstounské péči s biologickou rodinou je často nesnadný 

úkol. Podpora a rozvíjení vztahů může probíhat různými způsoby např. korespondenčním 

nebo telefonickým kontaktem nejen s rodiči, ale také s prarodiči, sourozenci a dalšími členy 

širší rodiny. Jedním ze způsobů je také asistovaný kontakt dítěte s biologickou rodinou. 

 

Vzdělávání pro pěstouny 

• Moderní styly ve výchově dětí – 22. ledna 2022, lektorka: Mgr. Alena Fleková, Ph.D. 

• Školní ne/úspěšnost u dětí – 7. května 2022, lektorka: Mgr. Alena Fleková, Ph.D. 

• Styly a metody učení - 8. října. 2022, lektorka: Mgr. Alena Fleková, Ph.D. 

 

Ze zákona má 

každý 

pěstoun 

povinnost 

uzavřít 

dohodu          

o výkonu 

pěstounské 

péče. 

Dohodu, která 

je 

veřejnoprávní 

smlouvou, 

může pěstoun 

uzavřít se 

subjektem 

pověřeným 

dle zákona č. 

359/1999 Sb.,    

o sociálně-

právní 

ochraně dětí. 

Dohoda trvá 

po dobu,  

po kterou trvá 

pěstounská 

péče. 



Str. 06   
   

 

Realizované aktivity centra 

 
Besedy a workshopy 
 
Výchova a péče o dítě – Jak vychovat šťastné dítě, Odměny a tresty u dětí, Dětský vzdor, 

Jak se nastavují hranice u dětí. 

Zdraví a zdravý životní styl – První pomoc, Dentální hygiena, Správná výživa, Péče o prsa, 

Prevence nádorových onemocnění, Potravinové alergie u dětí, Infekční nemoci u dětí, 

Domácí lékárnička. 

Vztahy v rodině – Jak se žije v Egyptě. 

Krizové situace v rodině – Domácí násilí, Poruchy příjmu potravy. 

Rodina a školní prostředí – Domácí vzdělávání, Náhradní rodinná péče, Šikana, Školní 

zralost. 

Workshopy – Zábavné pokusy pro děti. 

Ostatní – Prezentace regionální hry, Malí výletníci. 

 

Kurzy 

Pozitivní přístup ve výchově – jak stanovit dětem hranice a umění zvládat agresivitu  
u dětí, prohloubení znalostí a zkušeností o výchově dětí, umět rozpoznat základní potřeby  

u dětí, pohled na výchovu očima dítěte. 

Pozitivní přístup v partnerském soužití – partnerská komunikace, vzájemná tolerance mezi 

partnery, porozumění, pochopení a respekt. 

Péče o dítě – od početí do porodu, péče o novorozence, zdravý duševní a tělesný vývoj 

v prvním roce života, první pomoc u dětí, prevence nemocí. 

Prevence a podpora zdraví u dětí – naučit rodiče poznat potřeby svých dětí týkající se 

fyzického a psychického zdraví svého dítěte. 

Jak vést děti k samostatnosti – určeno pro rodiče dětí předškolního věku, návody, jak 

hravou a nenásilnou formou naučit děti oblékání, stravování, hygienu, sebeobsluhu a usínání, 

ukázky vhodných didaktických pomůcek, jež lze snadno vyrobit doma. 

Výživa dětí – kurz je rozdělený do dvou částí: 1. Výživa dětí 6–12 měsíců – počátek příkrmů 

a jak strava ovlivňuje zdravotní stav dítěte. 2. Výživa dětí 1–3 roky – specifika výživy 

v batolecím věku, režim podávání jídla a tekutin, výběr vhodných potravin. 

Návrat do práce – pracovní pohovor, příprava životopisu a motivačního dopisu, pracovní 

právo, sladění rodiny a zaměstnání. 

Komunikace v obtížných situacích – seznámení s technikami a teorií asertivity, jak se 

bránit manipulaci, jak přijmout kritiku a zpětnou vazbu, praktický trénink. 

 

 
 

Rozvoj 

rodičovských  

a 

partnerských 

kompetencí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Str. 07   
   

 
Nošení dětí v šátku – naučit rodiče poznat výhody nošení dětí v šátku a v nosítku, správný 

výběr šátků a způsob úvazů, naučit rodiče správně používat šátek či nosítko, aby dítě bylo 

v bezpečí a pohodlí, praktické vyzkoušení 

Jazykové kurzy – anglický jazyk rozdělený do třech úrovní, 1 x týdne 60minut 

 

Svépomocné aktivity pro rodiče s dětmi 

Svépomocné aktivity pro rodiče jsou zaměřeny na podporu aktivního rodičovství a posilování 

rodičovských kompetencí formou konkrétních činností v přímé interakci s dětmi. Rodiče se při 

nich učí spolupracovat s dítětem, motivovat ho, posilovat jeho sebevědomí, poskytovat mu 

svoji soustředěnou pozornost, poznávat, které dovednosti je u dítěte potřeba rozvíjet a na co 

se soustředit. 

Cílem je naučit dospělé vnímat vývojové možnosti dětí, jejich schopnost spolupráce a míru 

udržení pozornosti tak, aby na ně nekladli nepřiměřené nároky, které by mohly negativně 

působit na jejich zdravý vývoj, a zároveň aby jim uměli poskytnout dostatečné množství  

a pestrost podnětů. Aktivity ve svépomocných skupinách se zaměřují právě na získávání rad 

a tipů, jak rozvíjet děti v oblasti psychomotoriky, pohybového vývoje, rozvoje verbální  

a neverbální komunikace i sociální interakce. V neposlední řadě také podporují posilování 

citových vazeb mezi rodiči (prarodiči, jinými pečovateli) a dětmi a mezi sourozenci. Aktivity 

nejsou koncipovány jako kroužky nebo uzavřené kurzy. Zájemci se mohou zúčastnit 

jednorázově nebo opakovaně, není třeba se předem hlásit, ani se zavazovat k pravidelné 

návštěvě. Koordinátorkou je aktivizační pracovnice centra. 

 

Učíme se nápodobou – manuální činnosti – zaměřeno na rozvoj motoriky, psychomotoriky, 

spolupráce, manuálních dovedností, práce s různými materiály a pomůckami. 

 

Šikovný Valášek – pohybové a verbální činnosti – rodiče se učí vnímat individuální 

psychomotorické možnosti dětí, tak aby na ně nekladli nepřiměřené nároky a podporovali 

jejich zdravý vývoj. Učí se také vnímat sociální zralost dítěte, schopnost spolupráce a míru 

aktivity, vytváří si zásobník vhodných činností na doma.  

VARIANTA A: rozvoj hrubé motoriky, rovnováhy, koordinace, prostorové orientace. 

VARIANTA B: rozvoj jemné motoriky, koordinace, prostorové orientace, kvality řeči a slovní 

zásoby a rozvoj smyslového vnímání.  

 

Společné čtení – verbální činnosti – rozvoj kontaktu rodič-dítě, rozvoj slovní zásoby a kvalita 

řeči, psychický rozvoj. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Str. 08   
   

 

Odborné poradenství 

Zaměření: rodina, vztahy v rodině, partnerské vztahy, rodina a právo, finanční 

gramotnost, mezigenerační soužití, zdraví, výchova. 

 

Psychologické poradenství – rodinné a partnerské vztahy, výchova, řešení zátěžových 

situací v rodině, závislosti, domácí násilí. 

Právní poradenství – svěření dětí do péče jednoho z rodičů, rozvod, porozvodové 

uspořádání, vypořádání majetku, finance a další témata související s životem rodiny.  

Konzultace s porodní asistentkou – zvýšení informovanosti a odpovědnosti žen v oblasti 

sebepoznání, pooperační stavy, dospívání, těhotenství, laktace i péče o novorozence  

a kojence. 

Kariérové poradenství – slaďování rodinného a profesního života, orientace na trhu práce, 

sebepoznání, osobní rozvoj, nácvik dovedností.  

Konzultace se speciálním pedagogem – příprava do školy, podpora dobrého ukotvení  

na začátku školní výuky, poruchy učení a jak s nimi pracovat (včetně praktických cvičení).  

 

Sociální pracovnice v centru 

Individuální konzultace se sociální pracovnicí centra nabízejí klientům neformální 

neinstitucionální kontakt se vzdělaným profesionálem v neutrálním prostředí, který je 

k ničemu nezavazuje. Neformální prostředí centra umožňuje rodiny poznávat dlouhodobě. 

Atmosféra důvěry a porozumění přispívá k větší otevřenosti klientů, můžeme tak 

diagnostikovat případná ohrožení rodiny v jejich rané fázi, před jejich vznikem, nebo jim zcela 

předejít. Rozhovory probíhají převážně osobně v centru, v případě potřeby také telefonicky 

nebo elektronicky. 

 

Komunitní místnost 

Komunitní místnost vytváří základnu pro veškeré dění v centru. Je vhodným místem pro 

přirozený kontakt s novými návštěvníky i pravidelnými klienty, kde je každému umožněno 

nalézt si své místo. Jsou zde k dispozici hračky i didaktické pomůcky pro všestranný rozvoj 

dětí a knihovnička. Je také prostorem, kde dochází k neformálnímu vzdělávání (výměna 

zkušeností, rozhovory s pracovnicemi centra, výběr vhodné literatury, neformální 

svépomocné skupiny).  

V komunitní místnosti probíhají také některé konkrétní aktivity, zejména besedy a kulaté stoly, 

dále je využívána při zajištění krátkodobého hlídání dětí v době, kdy se rodiče účastní 

programu pro dospělé. 

Komunitní místnost je přístupná bez omezení dle provozní doby centra. Rodiče (pečovatelé) 

s dětmi mohou volně přicházet a odcházet podle vlastních možností a potřeb.  

 

Základní 

odborné 

poradenství       

a konzultace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komunitní 

zázemí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



Str. 09   
   

 

Individuální komunikace s klienty 

Individuální komunikace s klienty probíhá kontinuálně a individuálně dle potřeb klientů v rámci 

provozní doby centra. Cílem individuální komunikace je nejen nabídnout příchozím pocit 

bezpečí, přijetí a respektu a navázat s rodiči (rodinou) dobrý vztah. Zahrnuje přijímání nových 

klientů, jejich seznámení s nabídkou, provozním řádem a celkovým fungováním centra, 

podávání informací o programu, zjišťování potřeb a požadavků klientů a zejména individuální 

motivaci rodičů k účasti na nabízených aktivitách.  

 

Neformální svépomocné diskusní skupiny 

Neformální svépomocné diskusní skupiny vznikají v rámci setkávání rodin, jsou důležité pro 

sdílení a výměnu zkušeností mezi klienty (péče o děti, výchova a rozvoj dětí, partnerské 

soužití, mezigenerační soužití, sladění práce a rodiny, patologické jevy v rodině a ve 

společnosti, životní styl rodiny apod.). Při vzájemné interakci a komunikaci si rodiče poskytují 

podporu a porozumění, získávají odpovědi na své otázky, nebo nové podněty, mohou 

zmapovat vlastní řešenou situaci nebo problém a zvážit jeho důležitost. 

 

Podpora 

Podpora osob a rodin, které se setkaly s domácím násilím  se zaměřuje na poskytování 

konkrétních informací o možnostech řešení včetně zprostředkování kontaktu s dalšími 

zainteresovanými pracovišti – policie, přestupkové oddělení, psycholog, intervenční centru 

atd. Dále na poskytnutí podpory a naslouchání, motivaci k aktivitě (zjištění informací jak 

postupovat při vykázání násilné osoby, při konfliktech po rozvodu nebo rozchodu partnerů) 

při hledání pomoci a řešení situace (osobní rozhovory, telefonicky, elektronická komunikace, 

sociální sítě), svépomocné skupiny domácího násilí. 

 

Prevence 

Prevence zaměřená na oblast domácího násilí se soustřeďuje na individuálních konzultace 

se sociální pracovnicí centra, možnost využití základního odborného poradenství v centru, 

organizaci svépomocné skupiny, kurz asertivní komunikace, besedu o domácím násilí, 

nabídku informačních materiálů a osvětu při běžné komunikaci s klienty. 

 

Práce s agresory jako prevence psychického  
a fyzického násilí 

Zahrnuje nabídku shlédnutí filmu Zuřivec s následnou diskusí, možnosti 

individuálních rozhovorů se sociální pracovnicí centra i využití základního odborného 

poradenství v centru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domácí násilí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Str. 10   
   

 

Začleňování rodin se specifickými potřebami 

Rodinám se specifickými potřebami, rodinám cizinců a národnostních menšin, rodinám 

s dětmi se zdravotním postižením či znevýhodněním a rodinám sociálně znevýhodněným 

nabízíme komunitní prostředí s možností formálního i neformálního vzdělávání a získávání 

informací, psychosociální podporu a pomoc. 

Závislý člen rodiny 

Při komunikaci s klienty se zaměřujeme na poskytování informací o možnostech péče  

o závislého člena rodiny, zejména o děti s handicapem, nemocné a seniory. 

Rovné příležitosti žen a mužů 

Rodiny se potýkají stále s podobnými handicapy – nedostatek informací a znalostí  

(trh práce, platná legislativa, možnosti způsobů zaměstnání a práce, možnosti způsobů péče 

o děti…), nedostatečné sebevědomí, neznalost vlastních zdrojů nebo neschopnost  

je efektivně využít, zažité rozdělení mužských a ženských rolí. Zaměřujeme se na podporu  

a pomoc při řešení otázek sladění rodiny, osobního života a práce. 

Mezigenerační soužití 

Komunikace k této problematice cílí především na témata v oblasti mezigeneračního soužití, 

vzájemné pomoci a obohacování se v rodině, prevenci konfliktů a specifika péče o rodiče 

nebo prarodiče, kteří potřebují podporu, pomoc nebo zajištění krátkodobé nebo dlouhodobé 

péče. 

Smysl ochrany dětí 

Při průběžné komunikaci s rodiči hovoříme také o sociálně právní ochraně dětí. Chceme, aby 

rodiče měli alespoň obecný přehled o tématech, která s ní souvisí. Aby znali své povinnosti, 

ale také svá práva a práva svých dětí. 

 

Informování zájemců o náhradní rodinnou péči  
a poskytování poradenství těmto zájemcům 

Zaměřujeme se na osvětu a poskytování informací k náhradní rodinné péči. Nabízíme také 

individuální konzultace pro zájemce o náhradní rodinnou péči (jaké mají učinit kroky, pokud 

mají zájem stát se náhradními rodiči), předání kontaktu na oddělení sociálně právní ochrany 

dětí a podporu a doprovázení během řízení.  

 

Osvěta, 

informace      

a motivace 

klientů 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Náhradní 

rodinná péče 



Str. 11   
   

 

Kontakt dítěte s rodičem nebo jiným rodinným příslušníkem 
se kterým nežije ve společné domácnosti 

Nabízíme prostor a zázemí (včetně možnosti asistence pracovnic centra) pro setkávání dětí 

s rodiči nebo rodinnými příslušníky, se kterými dítě nežije ve společné domácnosti (rozvod, 

rozchod rodičů, dítě je umístěno do pěstounské nebo jiné náhradní péče). K těmto setkáním 

lze využít komunitní místnost, nebo některou z menších místností v centru. V případě zájmu 

jsou k dispozici hry a didaktické pomůcky, nebo můžeme připravit pro děti výtvarnou činnost. 

  

Zprostředkování odborných poradenských aktivit pro rodiny 
s dětmi a pro rodiny se specifickými potřebami 

Na běžnou individuální komunikaci s klienty, základní poradenství a základní odborné 

poradenství v centru navazuje spolupráce s odborníky a odbornými pracovišti. Klient je 

v případě potřeby nasměrován na příslušné odborné pracoviště, včetně sjednání schůzky či 

poskytnutí další podpory při řešení situace.  

Krátkodobé hlídání a péče o děti 

Hlídání dětí nabízíme jako doprovodnou aktivitu v době, kdy se rodič účastní programu pro 

dospělé (vzdělávání, besedy, kreativní setkání, kurzy, poradenství), nebo potřebuje-li 

například navštívit lékaře či vyřídit neodkladné záležitosti. Hlídání je vždy potřeba předem 

domluvit s pracovnicemi provozu. 

Ostatní 

Exkurze u hasičů, Rodinné focení, Pohádky, Rukodělné činnosti pro dospělé, Prohlídka zoo 

koutku a lezecké stěny v Alcedu – středisku volného času a plavecké škole Vsetín (dále jen 

Alcedo) 

Další nabídka 

a aktivity 

pro rodiny             

s dětmi 



Str. 12   
   

 

Mimořádné akce pro rodiny s dětmi 

Karneval Ledové království 19. 2. 2022  

Pro předem přihlášené rodiny s dětmi byl nachystaný bohatý program v celé budově Alceda 

a RMC – tvoření s Elsou, Olafova dráha, lezecká stěna s Kristrofrem, zookoutek se 

Svenem, fotokoutek s Annou. Rodiny u vstupu dostali kartičku, na jednotlivých stanovištích 

plnili úkoly a dostali do kartičky razítko. Na konci si vyzvedli pamětní list a drobnou odměnu. 

Hlavním realizátorem akce bylo Alcedo (dále jen Alcedo), RMC se na akci podílelo partnersky. 
 

Pohádkový den pro děti 3. 6. 2022 

Pro rodiny s dětmi bylo ve venkovním prostoru Alceda a RMC nachystáno několik stanovišť. 

Úkolem dětí bylo postupně projít každým stanovištěm a splnit zadání. V cíli si děti vyzvedly 

účastnický list a drobnou odměnu. Rodiny měly možnost si opéct špekáčky. 

Hlavním realizátorem akce bylo Alcedo, RMC se na akci podílelo partnersky. 
 

Slavnostní otevření dětské skupiny 30. 11. 2022 
Bylo zahájeno hudebním vystoupením bývalých dětských klientů centra, následovalo 

slavnostní otevření upravených prostor pro Dětskou skupinu Sluníčko za účasti 

představitelů města Vsetín, dárců a rodin s dětmi.  Poté všichni hosté přešli do herny, kde 

bylo pro přichystáno drobné občerstvení, tvoření pro děti a další hudební vystoupení. 
 

Mikulášská vycházka 5. 12. 2022 

Ve venkovních prostorách kolem budovy RMC a Alceda byly pro rodiče s dětmi připraveny 

stanoviště s úkoly. Na konci vycházky na děti čekalo setkání s Mikulášem a anděly, kde 

dostaly Mikulášské balíčky. 

Akce byla připravena ve spolupráci s Alcedem. 

 

 

  

 



Str. 13   
   

 

Mikrojesle 
 

Mikrojesle jsme provozovali od dubna 2016 do června 2022. Vybudování mikrojeslí a první 

etapa provozu byla realizována v rámci projektu Mikrojesle Vsetín, který byl podpořen MPSV 

a jehož součástí byla spolupráce se systémovým projektem „Podpora implementace služby 

péče o děti od šesti měsíců do čtyř let v tzv. mikrojeslích a pilotní ověření služby“.  Od srpna 

2019 jsme zajišťovali provoz mikrojeslí v rámci navazujícího projektu Mikrojesle Vsetín II.  

 

Posláním mikrojeslí bylo zajištění péče pro děti od šesti měsíců do tří let, jejichž rodiče měli 

prokazatelnou vazbu na trh práce. Kapacita zařízení byla stanovena na čtyři děti.  

Cílem projektu bylo rozšířit služby péče o děti v místě realizace a zlepšit tak podmínky pro 

zaměstnanost rodičů s dětmi. 

 

V rámci péče jsme se zaměřili na podporu rozvoje dětí cestou přirozené výchovy, položení 

základů učení, zdravotních a sociálních návyků s podporou jejich schopností, zájmů a potřeb 

a zejména na individuální přístup.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Str. 14   
   

 

Dětská skupina Sluníčko 

 
Dětská skupina Sluníčko je zapsaná v evidenci posyktovatelů MPSV  

od 9. 11. 2022 s maximální kapacitou 6 dětí. 

 

Otevření předcházela velká rekonstrukce prostor, kde byly dříve Mikrojesle.  

Bylo potřeba získat závasné stanovisko Krajské hygienické stanice  

a Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje. Tato stanoviska bylo potřeba doložit a 

zažádat Odbor územního plánování, stavebního řádu  

a dopravy o vydání kolaudačního souhlasu. Poté jsme mohli požádat o zápis do evidence 

poskytovatelů. 

 

Děkujeme Městu Vsetín a Alcedu – středisku volného času a plavecká škole Vsetín, které je 

správcem budovy v níž naše centrum provozujeme za možnost vybudovat v prostorách centra 

Dětskou skupinu a za poskytnuté finanční prostředky pro rekonstrukci.  

 

Dětská skupina je služba péče o děti, jedná se o neziskovou činnost. Poskytuje pravidelnou 

péči o děti,individuální přístup je zaměřen na výchovu, rozvoj schopností, kulturních, 

hygienických a sociálních návyků dítěte. 

 

Pozitiva Dětských skupin jsou zejména v tom, že: 

• Přispívají k lepšímu sladění práce a rodiny 

• Pomáhají s postupným návratem rodičů do zaměstnání 

• Díky menším skupinám umožňují maximální individuální přístup k dítěti 

• Usnadňují adaptaci dítěte díky rodinnému prostředí 

 
 
Slavnostní otevření Dětské skupiny Sluníčko 30.11.2022 

 



Str. 15   
   

 

 Zajištění provozu RMC a přehled využití 
služeb 
 
 
Ke konci roku 2022 zajišťovalo realizaci jednotlivých projektů a aktivit RMC  

6 pracovnic, úvazky byly rozděleny takto: 

 

 

Pracovní tým byl dále doplněn o DPP a externí spolupracovníky (účetnictví a mzdy, odborníci 

– lektoři – poradenství a kurzy, pracovnice zajišťující pomoc při krátkodobém hlídání dětí…), 

ale také o dobrovolníky a praktikanty. 

 
 
Od 3. 9. 2001 do 31. 12. 2022 bylo zaevidováno 3 524 rodin. 

V průběhu roku 2022 navštívilo alespoň jednou RMC 686 rodin,  

toho 231 nově zaevidovaných. 

Průměrná denní návštěvnost centra byla 14 dospělých, 15 dětí. 

 

Přehled využití aktivit 

 Počet hodin osob 

Besedy 33 40 388 

Ostatní-tvoření, 
pohádky, pokusy... 

50 75 581 

Kurzy 22 65 197 

Domácí násilí 20 25 11 

Zájemci o PP 7 10 5 

Odborné poradenství 72 76 63 

Poradenství se soc.prac. 
centra-evidované 

90 95 56 

Tréninkové 
aktivity/svépomocné 
skupiny 

160 260 1300 

Osvěta 301 350 330 

Hlídání dětí 397 450 421 

Činnost Počet pracovnic Přepočtené úvazky 

Provoz RMC  5 3,125 

Dohody o výkonu pěstounské péče 2 0,7 

Mikrojesle Vsetín do 6/2022 3 1,25 

Dětská skupina 11/2022 3 1,5 

 



Str. 16   
   

 

Realizované projekty 
 
 
 
 
 
 
MIKROJESLE VSETÍN II.  

Registrační číslo: CZ.03.1.51/0.0/0.0/16_069/0011225 

Projekt je financován ze Sociálního evropského fondu (85 %) a státního rozpočtu ČR 

CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ NÁKLADY: 2,69 mil Kč 

REALIZACE: 1. 8. 2019 - 30. 6. 2022 

ANOTACE PROJEKTU: 

Mikrojesle poskytují pravidelnou péči dětem od 6 měsíců do tří let včetně a rodičům dětí 

umožňují lepší postavení na trhu práce. 

 

RMC VSETÍN – PODPORA RODINY – PREVENCE, INFORMACE, KOMPETENCE 

VYHLAŠOVATEL: MPSV      

VÝŠE PODPORY: 692.886- Kč         

CELKOVÝ ROZPOČET: 1.298.144,85 Kč 

REALIZACE: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 

CÍL PROJEKTU:  

• Projekt byl zaměřen na preventivní, osvětové a podpůrné aktivity, které vedou 

k posilování rodičovských kompetencí, rodiny jako celku a k harmonizaci rodinných vztahů, 

včetně mezigeneračního soužití. 

 

PRÁCE S RODINOU V OBLASTI SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ                

VYHLAŠOVATEL: MPSV      

VÝŠE PODPORY: 396.374, - Kč      

CELKOVÝ ROZPOČET: 527.899,04- Kč 

REALIZACE: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 

CÍL PROJEKTU:  

• Projekt byl zaměřen na rozšíření nabídky péče o ohrožené rodiny a rodiny, které se 

ocitají v ohrožení a na posilování schopnosti jednotlivců i rodin včas identifikovat a řešit 

situace, které rodinu mohou ohrozit nebo ohrožují (porozvodové konflikty, zadlužení, domácí 

násilí, závislosti, výchovné a školní problémy dětí a mládeže atd.). 

 

 

 

  



Str. 17   
   

 
RODINA – PODPORA, POMOC, PREVENCE, INFORMACE, KOMPETENCE 

VYHLAŠOVATEL: Město Vsetín  

VÝŠE PODPORY: 739.000, - Kč 

REALIZACE: 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 

 

Dotace byla určena na nájem, energie a provozní náklady. 

 

 

BÝT DOBRÝM RODIČEM 

VYHLAŠOVATEL: Zlínský kraj – Program na podporu sociálně 

zdravotních aktivit 

VÝŠE PODPORY: 10.000, - Kč  

ROZPOČET: 14.419, - Kč 

REALIZACE: 1. 4. 2022 – 31. 10. 2022 

CÍL PROJEKTU:  

Nabídnout rodičům vzdělávací cyklus zaměřený na psychopatologické jevy v rodinách 

(poruchy příjmu potravy, poruchy učení u dětí, závislosti, netolismus) 

 

 

UČÍME SE NÁPODOBOU (R+D)  

VYHLAŠOVATEL: Zlínský kraj – Program na podporu sociálně 

zdravotních aktivit 

VÝŠE PODPORY: 26.000, - Kč  

ROZPOČET: 37.709, - Kč 

REALIZACE: 1. 4. 2022 – 31. 10. 2022 

CÍL PROJEKTU:  

Posilování rodičovských kompetencí zaměřených na rozvoj kreativity a motoriky u dětí. 

Příspěvek byl určen na nákup výtvarného materiálu a pomůcek. 

 
 
 
 
 
  
 



Str. 18   
   

 

Fotogalerie 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Str. 19   
   

 

Dotace a další podpora 
 

Dotace a granty 
 
MPSV 

MĚSTO VSETÍN 

ESF OP ZAMĚSTNANOST 

ZLÍNSKÝ KRAJ 

 

Finanční dary 

AUSTIN DETONATOR 

PEKAŘSTVÍ STŘELNÁ 

Petroušková Helena 

Petroušek Zdeněk 

Bensch Jan 

Bolfová Miroslava 

Tůmová Petra 

Dvořáková Alena 

Hanáková Olga 

Rožnovjákovi 

Šromovi 

Uhříkovi 

Tomancová Věra 

 

Věcné dary a práce 

Bc. Radek Hladký – správa webu 

Řeznictví a uzenářství Jan Černocký 

ROBE lighting s.r.o. 

Pekařství Střelná 

Vendula Divišová – interiérové barvy 

Děkujeme 

také všem 

drobným 

dárcům, 

spolupracovn

íkům, 

lektorům, 

partnerům      

i rodinám     

za spolupráci 

a podporu. 

https://www.austin.cz/
http://www.hladky-projekt.cz/
https://cernocky.cz/
https://www.robekariera.cz/robe
https://www.pekarstvi-strelna.cz/


Str. 20   
   

 

Finanční výkazy 
 

Náklady celkem a náklady za jednotlivé činnosti 
 

 
 
 

Příjmy 

Položka 
Náklady 
celkem 

Projekt MPSV 
I. 

Projekt 
MPSV II. 

Dohody o 
výkonu 

PP 

Mikrojesle 
II. 

Dětská 
skupina 

Materiál 92.724,00 4.156,00 2.462,00 4.489,00 410,00 13.098,00 

Spotřeba 
energií  

57.200,00 34.316,00 11.442,00 5.721,00   

Pronájmy 119.862,50 71.917,00 23.972,00 12.187,50   

Služby 376.356,27 132.262,50 47.901,60 49.500,00 86.500,00 29.000,00 

Osobní 
náklady 

2.767.960,00 1.055.493,35 442.121,44 473.182,80 566.225,00 163.082,54 

Ostatní 
náklady 

14.749 00     990,00 

Poskytnuté    
čl. 
příspěvky 

3.200,00      

CELKEM 3.432.051,77 1.298.144.85 527.899,04 545.080,30 653.135,87 206.170,54 

Příjmy v Kč 

MPSV – provoz 1.089.260,00 

MPSV – Mikrojesle II. 651.705,90 

MPSV – příspěvek na provoz DS 103.987,80 

Město Vsetín 739.000,00 

ÚP – Dohody o výkonu PP 545.080,30 

ÚP – příspěvek na mzdu 21.600,00 

Zlínský kraj – Fond ZK 36.000,00 

Příspěvky na provoz od uživatelů  304.090,00 

Dary – včetně věcných 45.568,00 

Jiné 359,87 

Celkem 3.536.651,87 

 



Str. 21   
   

 

 
 
Rozvaha 
 

 
 

Rozvaha k 31. 12. 2022 v celých tisících Kč 

AKTIVA  

Dlouhodobý majetek celkem 0 

Krátkodobý majetek celkem 1 126 

Zásoby celkem 0 

Pohledávky celkem 126 

Krátkodobý finanční majetek 1 000 

Jiná aktiva celkem  

Aktiva celkem 1 126 

PASIVA  

Vlastní zdroje celkem 1 017 

Jmění celkem 912 

Výsledek hospodaření celkem 105 

Cizí zdroje celkem 109 

Rezervy celkem 0 

Dlouhodobé závazky celkem 0 

Krátkodobé závazky celkem 25 

Jiná pasiva celkem 84 

Pasiva celkem 1 126  



Str. 22   
   

 

Kontaktní informace 
 

 

Provozovatel: 

RODINNÉ A MATEŘSKÉ CENTRUM VSETÍN, z.s. 

 

V provozu od 3. září 2001 

 

Sídlo spolku: Jasenice 943, 755 01 Vsetín 

Adresa provozovny: Záviše Kalandry 1095, 755 01 Vsetín 

Bankovní spojení: 303683363/0300 

IČ: 26534703 

 

Předsedkyně spolku: Mgr. Pavla Fojtíková 

Místopředsedkyně spolku: Bc. Renata Trličíková 

 

Rodinné a mateřské centrum Vsetín, z. s.    

Záviše Kalandry 1095 

755 01 Vsetín 

mobil: 737 502 215 

mc-vsetin@seznam.cz 

www.slunicko-vsetin.cz 

Facebook: Rmc Sluníčko Vsetín 

 

 

 

mailto:mc-vsetin@seznam.cz
http://www.slunicko-vsetin.cz/
https://www.facebook.com/slunickovsetin.rmc

